A sodalitate, Christo Patienti devota, annuae solemnitates et cumprimis titolare festum dominica passionis singulari pietatis fervore magnoque

²⁶⁹ *Dopo commentationibus seguono tre parole depennate.*

²⁷⁰ *Dopo sodalitatii segue parola depennata.*

poenitentium ac populi devoti affluxu celebratum. Sodalium numerus excellentissimis capitibus auctum se gratulatur.

Exercitia sancti parentis Ignatii

Verno ieiunio ad finem vergente aeternarum veritatum meditatione excoli coepit universa pene civitas. Initium fecit praeco carniolicus, qui suum populum tanta frequentia confluentem, ut nostrum templum quantumvis amplum, ei capiendo prope impar esset, exercuit quadriduo. Uberrimi, et fructus et solatii particeps futurus is, qui nostrorum spiritum regit, terna instructione, pomeridiano tempore instituta, modum errata sua sacerdoti rite aperiendi et eucharistici panis devote sumendi exercitos edocuit. Utrumque improbi suscepti laboris adeo non paenituit, ut etiam gratularentur, tantum se opere pretium retulisse, quanti spem antea vix animo conceperant.

Clerum, in archiepiscopali curia collectum, triduana ascensi excoluit is, qui superiore anno tanta cum archipraesulis satisfactione idipsum praestiterat: adfuere statis temporibus pastoris sui exemplum imitati viri ecclesiastici plerique omnes et, qua verbis, perquam honorificis qua moribus in melius commutatis suo exercitori meritum elogium fecerunt. Ad haec quo nullus, qui uti vellet, tam salutari careret adiumento, translata sunt hoc anno petente excellentissimo archipraesule in metropolitanam basilicam, quae ad hactenus in perangusto divi Ioannis templo dari sole-[128r]-bant exercitia et per octo continenter dies horis pomeridianis continuata strenuis directoris conatibus respondit coelo favente ditissima messis, constanti quidem omnis aetatis et conditionis affluxu, sed multo amplius repetitis de tota vita confessionibus, restituto non modico aere alieno, extincto multis in domibus inveterato odio, nonnullis etiam a lethifero coeno abstractis comprobata. Ordo hic fere observabatur; praemissus lugubri cantu actus contritionis a venerabili patre Paulo Segneri rithmice expressus, quem per horae dimidium exceperit instructio practica; tum instituta est meditatio atque in horam producta, deinde musico concentu decantatus psalmus quinquagesimus coram eucharistico Numine, et impertita demum benedictione populus in bona pace dimissus.

Sacris his commentationibus eo maiori contentione vacaturi quatuor, impetrata a collegii capite venia, in collegium se receperunt. Unus fuit illustrissimus comes Carolus a Strassoldo²⁷¹, qui nuper e Romano nostrorum

²⁷¹ Probabilmente Strassoldo, Carolus, * 04.05.1736 Strassoldo (Italia), † 04.12.1806 Gorizia (Italia). Appartenente al ramo di Grafenberg, futuro prelato alla corte pontificia e uditore della Sacra Rota. Cfr. Siebmacher XXVI/2, 253.

seminario redux ad vitam ecclesiastico viro dignam eo certius continuandam sese octiduano hoc praesidio comparavit; alter, qui totidem dies spiritui excolendo impendit, fuit reverendissimus quidam e canonicorum collegio. Reliqui duo illustres iuvenes, sacris initiandi cum essent, triduo eadem ascési praeparari voluerunt.

Res scholasticae

A divinis, quae hactenus, ad scholastica calamum transfero. Qui nostra in academia literis vacabant, censebantur 378, quos inter illustrissimis natalibus orti quatuordecim. Physicorum tres, absoluto curriculo, sub Augustano emblemate universae philosophiae positiones, archiepiscopo semper applaudente, tuiti sunt. Quartus vero, nempe illustrissimus comes Antonius Coronini de Quisca²⁷², e Seminario Werdenbergico idem praestitit sub iustae molis volumine, quod excellentissimo domino comiti de Puebla, supremo horum comitatum commissario, dedicavit. Iuvenem in paucis praeclarum philosophica placita propugnantem audiit in totius pene huius nobilitatis corona ipse excellentissimus; et defendentis egregiam pro ea aetate eruditionem aequae ac nostram docendi methodum multis commendavit. Logica item nobilem adolescentem e Seminario Werdenbergico in arenam eduxit, qui sub eleganti Augustana icone logicas difficultates prompte et ingeniose enodavit. Neque interea sex inferiores classes partibus suis quidquam deesse passae sunt. Rhetores, praeter complures privatas ac proprio Marte elaboratas declamationes, ter publice cum plausu auditi sunt. Poësiis rhetoricam aemulata, toties suos in scenam produxit, eleganter canentes; syntaxis et elementaris «Aloysium et Stanislaum», de mundi illecebris gloriose triumphantes, extribuit. Grammaticae «Quintus Fabius», infimae grammatices classi «Titus et Tiberius», fratres ob coniurationem a patre securi percussi, spectaculi (?) materiam dederunt. Anno scholastico coronidem imposuit tragoedia sacra «Eustachii martyris» constantiam exhibens. Plausum, quo a confluyente nobilitate accepta est, vel inde metiri liceat, quod eius in gratiam, praeter morem, rursus post octiduum dari in scenam debuerit.

Res Seminarii

Seminarium Werdenbergicum incolas alumnos una et convictores numerabat 4 supra quadraginta, inter quos Sacri Romani Imperii comites 4, barones

²⁷² Probabilmente Coronini, Ioannes Antonius, * 13.09.1745 Gorizia (Italia), † 1771 Pisa (Italia), appartenente alla linea di Quisca. Cfr. Schiviz 1904 119.

2, nobiles et provinciales complures. Omnes literis et pietate probe exculti luculenta subinde profectus sui specimina domi forisque ediderunt. Unus sub Augustano scalpro universam logicam, alter philosophiam universam magna sui et domus commentatione publice propugnavit. Reliqui severiorum disciplinarum alumni aut menstruis in schola aut privatis domi concertationibus eruditionem suam omnes comprobarunt. Rhetores et poëtae in triclinio singuli declamarunt, quae propria quisque industria, seu carmine seu soluta oratione, antea conscripserat. Ob quae demum aliaque in rem literariam merita academiae Indefessorum prin-[128v]-ceps benemeritos sub anni finem publico in theatro indefessis suis commilitonibus adlegit, apposito quemque epigrammate prius allocutus. Ingeniis haec, moribus illa impensa est cura, ut sub quadragesimae finem a veterano direttore triduaana ascensi domi renovarentur, quo certe illud perfectum est, ut disciplinae domesticae multo quam antea observantior iuventus evaderet. Subinde unus sacerdotio insignitus, pascendo evangelico gregi a supremo dioeceseos pastore destinatus est, alter servorum beatæ Virginis institutum amplexus, duo denique ad capucinos migrarunt.

Oeconomia Collegii

Quod ad oeconomica, tum templi tum collegii attinet, hoc adnotandum venit: templi ornatus, quem nostris annalibus saepe nominata illustrissima herula Aesther e comitibus ab Edling phrygio pereleganti opere ante triennium inchoaret, hoc demum anno eiusdem lectissimae, nostroque nomini addictissimae virginis laboriosa sane ac munifica manu perfectus est, duarum casularum, multo auro gravium, accessione. Ornatus hic pallium unum sacerdotale, quatuor acholythorum amicula, septem denique casulas, universus complectitur. Ad eius commendationem id dicere sufficiat, cum esse, quo pauca omnino provinciae nostrae templa habeant, venustiozem. Collegii temporalibus emolumentis accensentur 300 rhenenses, a reverendo patre provinciae praeside pro innata liberalitate donati; reparatae praeterea in dominio Precinicensi subditorum domus, mille et quod superat florenorum impendio. Detrimentis vero cornutorum pecorum lues, quam damnum, partim dominio partim subditis, duodecim facile millium intulisse periti aestimarunt. Controversia item, ab excellentissimo archi-praesule pridem suscitata de Comensi et Divi Petri parochiis hoc demum anno composita feliciter, conventioque instituta, ab admodum reverendo patre nostro non minus ac a reverendo patre provinciali comprobata. Defuncto Praecenicensi parochio duplex iterum a duplici foro controversia timebatur: altera super novi parochi nominatione ab ecclesiastico; altera a civili super

repertorio rerum a defuncto relictarum; sed secundus utrinque eventus metum omnem discussit, nam obtenta ab excellentissimo loci praetore, eique adiuncto consilio confirmatione iuris advocatae, rerum inventarum commentarius a Precenicensi nostro governatore confectus est, ac dein regio consilio exhibitus, et praesentatum nominatumque a collegii rectore reverendum dominum Antonium Tam²⁷³, praemisso consueto examine, archi-episcopus approbavit.

Seminarii

Eandem quam collegium, munificam reverendi patris provincialis manum depraedicat etiam Seminarium Werdenbergicum, pro acceptis 125 rhenensibus. Villessii moroso florenorum 113 debitori superadditis per amicabilem conventionem florenis 211, domus cum adnexo hortulo adempta est, quae illico, duobus inquilinis elocata, 30 florenorum proventum annum Seminario promittit. In suburbano Salcanensi praedio domus et reparata multis in locis et exornata, firmiorem deinceps, imo iucundiorem venturis ad aestiva otia musis habitationem suppeditabit. Regio aerario 200 floreni mutuo dati undecim quotannis pro faenore rependent. Impetratum denique ab huiate comitatu, ut tributum, quod a Seminario singulis annis pendi solebat, septem circiter florenis imminutum in posterum penderetur.

Elogium patris Sebastiani Cesar²⁷⁴

Aequum iam est, ut unius e nostris defuncti posthumas laudes summatim persequare, qui vivorum labores, pro divina gloria susceptos, adhuc enarravi. Fuit is pater Sebastianus Cesar, vir, tam aetate quam meritis coelo, si quis alius, maturus. Natalium locum eundem habuit quem tumuli, Goritiam, ubi anno 1677 nobilibus parentibus prognatus primam lucem aspexit; absolutis cum laude [129r] mansuetioribus studiis tyronibus Societatis adscribi meruit Viennae Austriae, anno 1693, die sanctae Ursulae honoribus dicata. Iactis ibidem firmis religiosae vitae fundamentis ad philosophiae studium capacem animum applicuit ea excellentis ingenii laude, ut eam publice magna sui commendatione propugnavit. Inde ad teneram iuventutem erudiendam magister translatus eandem in diversis gymnasiis ita excoluit, ut acceptam

²⁷³ Tam, Antonius, * 1736 Goricizza (Italia). Parroco di Precenicco (1759), risulta rivestire la medesima carica nel 1772. Cfr. Atti 1 625; Atti 4 353.

²⁷⁴ Caesar, Sebastianus, * 01.03.1677 «Italus Goritiensis», SJ 25.10.1693 Vienna (Austria), † 05.06.1759 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 146.

educationem superstites hodieum discipuli summis laudibus afferant. Condiscendae theologiae dein applicitus, ac eius positiones palam tuitus ad tertiam probationem se contulit. A schola affectuum ad labores apostolicos transgressus, eo in munere meliorem suae aetatis partem laetus contrivit; multis annis divini verbi praeconem egit ea eloquentiae fama, ut civitas Tergestina per sacrum quadragesimale tempus, cum evocatus interiore ex Italia orator forte emansisset, eum potissimum cum alio quopiam e nostris communi suffragio delegend, qui sibi evangelicas veritates e suggestu proponeret. Apostolicis etiam excursionibus interdum sese addixit, socium agens nostri cuiuspian ex aliena provincia apostoli, quocum ad Dalmatiam usque procurrens, ubique non tam pedum, quam doctrinae et virtutum luculentia impressit vestigia. Subinde cum superioribus iis videretur dotibus praeditus, quibus alios gubernaret, de eorum voluntate Seminarium Werdenbergicum annis undecim et collegium Goritiae triennio rexit, ingenti ad utriusque domus spirituali aequae ac temporali emolumento; huius postremi insignia etiamnum in omnium oculis utrobique extant documenta, ob quae in futuras quoque aetates perstitura utraque domus, nisi ingrata esse velit, aeternam viri memoriam retineat oportet. Werdenbergico cum praeesset, celebritate sui regiminis effecit, ut numquam plures quam se regente, domus illa convictores numerarit. Postremis tandem annis nostrorum spiritui Tergesti, Labaci, Goritiae moderando constitutus nulli umquam prompta opera et consilio defuit, quo semper omnibus praesto esset, communem surgendi surgendi (!) horam praevertit etiam supremo, quo interiit morbo. Suavi eius animos tractandi ratione puellecti socii eo conscientiae arbitro ita libenter utebantur, ut vel a medicis iam depositum adirent peccata expiaturi; ille vero adeuntes promptissime exaudiebat, visus etiam tristari, si qui, ne gravissime decumbenti forte molestiam crearent, veriti, alio se contulissent. Caeterum per totam vitam videre erat in viro mire aequabilem animi magnitudinem, nesciam adversis prosterni nec prosperis elevari. Charitatem in omnes, sed praecipue egenos eximiam, quorum ut inopiam sublevaret, ipsemet mendicum agere non erubuit. Mansuetudinem adeo singularem, ut ne sentire quidem illatas forte iniurias amplius videretur. Certe nemo omnium est, qui se ab illo vel verbulo umquam laesum conqueri possit. Paupertatis studium nudi omnino et obsoleti cubiculi parietes cum tota reliqua suppellectile intuentium oculis obiiciebant. Vitae communis tenorem commoditatum osor acerrimus, constanter retinuit, ne fercula quidem sibi ad cubiculum adferri passus, etiam dum aegre admodum ad triclinium adreperet. Abstinentiae amorem vel eo luculenter testatus est, quod verni ieiunii tempore tota, quam bene longam vixit, vita, ne semel quidem carnes gustaverit, eduliis, licet superiorum charitas meliora offerret,

communibus contentus. Tempus orationi destinatum erant pleraeque non diei modo sed et noctis horae. Ultimis vitae annis sub mediam noctem quotidie surgere solitus in alteram saepe horam preces extrahebat, postea rursus decumbens sic dein evigilabat, ut primus omnium mane chorum adiret, ibidem de genibus non statim modo matutinae praecationis horam, sed complures alias, interdiu rigido etiam hyemis tempore, exigebat. Templi nostri functionibus semper interesse visus toto corporis habitu domesticis aequae ac externis chorum adeuntibus devotionem inspirabat. Silentii et solitudinis amantissimus multos transigebat persaepe dies, quin verbulum (?) proferret. Communis relaxationis tempore vel in gradibus icon iosephinae affusus vel coram eucharistico Numine in choro pre-[129v]-cibus vacabat. Patientiae demum plane admirandae cum per omnem vitam, tum maxime supremo in articulo eximia praebuit indicia, quippe quo gravissimos inter dolores ex ulceribus identidem patentibus oriundos non modo queri auditus non est sed hilari vultu sciscitantibus, qui moribundo levamen allaturi adstabant; quomodo sese haberet, «plane bene», respondit. His aliisque ornatum virtutibus pertinax primum catarrhus afflixit; dein vero stranguriae in cancrenam desinentis accessione fractum, postquam omnibus morientium praesidiis munitus fuisset, sibi Deoque praesentissimum quinta iunii, altera post noctis medium hora, maerentibus sociis viri amantissimi iacturam, placida mors eripuit.

1760

Numerus personarum

A septem supra viginti, quos anno hoc Goritiense domicilium numeravit sociis, tum propagandae divinae gloriae, tum promovendae proximorum saluti strenue insudatum est. Omnium quidam, sed eorum vel maxime, qui sacerdotii dignitate insignes sive pro sacro tribunali sedere sive ad populum verba facere consuevere, opera effectum, ut et insolitus quidam anticipandorum divinatorum mysteriorum ardor et sancta excipiendi verbi divini aviditas in populo excitaretur.

Communicantium numerus

Eorum, qui coelesti mensae accubuerunt facile 30.000 numerata sunt.

Conciones

Qui statis dominicis diebus et praecipuis per annum festis pro concione slavica dicit, quam perlibenter et quanto cum fructu a numerosa ex vicinis pagis confluentis populi turba auditus sit, testantur magni illi, qui saepe numero sub ipsa verbi Dei auditione excitabantur animi motus; abolitae multae, quae perperam irrepserant consuetudines; complures, quibus legitimi domini inique spoliati fuerant, factae restitutiones. Idem sacer orator patribus carmelitis pro divi Iosephi solenniis eloquentiam suam commodavit. Italici idiomatis gnarus praeco in sacris suis dictionibus nihil intentatum reliquit, quo accurrentem populum ad meliorem vitae rationem permoveret. Feriis sextis verni ieiunii de septem verbis Christi in cruce morientis disseruit, excitata erga eundem tum animorum teneritudine, tum christiana etiam imitatione. Dixit in templo nostro panegyrim de sanctissimo nomine Iesu kalendis ianuarii; tum uberi, eoque eleganti oratione, divum Parentem nostrum die eidem sacra, dilaudavit. Pro laudibus sancti Antonii Patavini a patribus minoribus; pro divi Augustini a sanctimonialibus divae Ursulae expetitus est, et his et illis ob egregiam dicendi copiam et non vulgarem oratoriae artis peritiam plurimum probatus.

Catecheses

A binis rudimentorum fidei declamatoribus magno zelo nec minore fructu erudita est institutionibus catecheticis tenera iuventus, seu illa quae nostrum seu quae divae Ursulae templum solito numero et pietate consueta frequentat. [130r] Indefesso conatu christianae pietatis officia proximis etiam privatim impensa sunt. Eius certe, qui rationalem philosophiam praelegebat monitis adhortationibusque tribuendum; quod e Borussis, (...) huc delatis, viri tres Lutherum epuraverint, orthodoxamque fidem amplexi sint. Ab operariis aliis ad supremam luctam comparati complures; inter aliquot coniugum paria dissidia composita; in multis temere iurandi consuetudo extirpata; variae a peccandi occasione personae ereptae sunt. Iuvenis foeminae, quae tribus a matrimonio mensibus a marito profugo derelicta extremam in pauperiem (!) inciderat adeo, ut nec, quo decenter tegetetur haberet, et egestati consultum et honori. Cuidam arcta custodia detento et morti adiudicato saepius spirituale, non raro etiam temporale solatium attulit operarius, qui slavica lingua alienam salutem promovet. Eiusdem etiam industria aegrotis egentibusque in menses singulos de peculio provisum.

Exercitia spiritualia

Dominica tertia quadragesimae ignatianae ascési, carniolico idiomate propositae, initium datum, quae subinde in quintum etiam diem extracta est. Non solum qui sat amplo urbis spatio continetur, sed et qui in horas aliquot per totam late viciniam excurret populus ad hanc convolabat, adeo frequens numero, ut dicatum divo Fundatori nostro templum, certe satis amplum, capiendo vix esset. Vel celeberrimae festivitates non multitudinem hominum tantum, quantum prope singulae sacrae huius solitudinis dies attraxere. (...) quidem, quae de aeternis veritatibus propositae sunt, pia meditationes magnum in animis audientium motum excitarunt, illa tamen, qua peccati gravitas adumbrabatur, praepremis lacrimas et gemitus omnibus expressit. Haec detestantium animorum errata propria signa tum vel maxime aucta sunt, cum pater ipse, coram eucharistico Numine prostratus, arrepto flagello horridum in se ad sanguinem usque desaevit. Diebus singulis hora post meridiem tertia institutionem catechetica pulcherrimo totius urbis exemplo illustrissimus et reverendissimus dominus Rudolphus comes ab Edling, metropolitanae Goritiensis ecclesiae decanus (id muneris, pro suo, quo animarum Deo lucrandarum ardet zelo, repetitis votis a collegii capite sibi expetierat) ad rudem plebeculam habuit. Dum subinde a vespertina meditatione, multis e clero stipatus, litanias Lauretanis missionis in morem praecinnit. Haec omnia quo fructu acta sint, potius est sacris arbitris, quam ut hic singula recenserentur possint. Certe complures sacrilegae confessiones per generales exhomologeses emendatae; vatianiana odia sublata, non pauci abusus aboliti sunt. Huic sacro recessui id quoque adscribendum, quod hoc anno frequentior multo atque antea ad sacra mysteria accessus in populo notatus sit. Fama relatorum ex piis his exercitationibus fructuum, ad remota etiam ab hac urbe loca delata effecit, ut reverendissimus Mossensis italum verbi Dei praeconem ad se accerseret, qui subditum sibi gregem aeternis illis veritatibus excoleret. Adfuit et petitus praeco, et quadrivium impendit Mossensibus eo fructu, [130v] ut plures qui eo tempore errata apud patrem deponere non poterant, in urbem plane comodarint, totius vitae noxas pro sacro tribunali sedenti enarraturi.

Festivitates templi

Sacra indigetum nostrorum solemnia solita aliorum annorum pompa peracta sunt. Angelicus iuvenis a cultoribus suis id peculiare habuit, quod seni dies dominici, honori suo dicati, solemniori hoc primum anno apparatu celebrati fuerint. Ipsa sibi die sacra excellentissimum urbis archipraesulem

ad aras operantem habuit. Idem hic mystratus pontifex in corona totius florentissimae nobilitatis postremo anni die pro acceptis beneficiis eucharisticum hymnum supremo Numini decantavit.

Sodalitates

Mariani coetus a pristino suo fervore nihil remisere. Congregatio civica festo titulari ab angelo Salutatae Virginis encomiasten habuit patrem Franciscum Zacharia²⁷⁵ e Societate nostra, virum Italia tota celebrem, ac subinde a meridie frequentissimam per urbem supplicationem eduxit, quam sodales accensis cereis comitati sunt. Alteram item eduxit extra urbis pomoeria ad beatam Virginem de Rosario dictam, cuius gratiosa icon[a] in templo nostro paroeciae ad Sanctum Petrum publicae venerationi exposita prostat. Novendialem expectationis partus devotionem solito arae splendore et sodalium fervore egit. Crevit novis 27 capitibus. Constans eorundem frequentia in marianis conventibus, in communionibus generalibus, in demortuorum sociorum funeribus pluribusque aliis functionibus publicis gratum omnibus spectaculum praebuit. Praesidis industria plures cum extrema miseria conflictantes sublevati; infirmis omni ope destitutis per annum fere integram de omnibus ad vitam sustendendam necessariis provisum. Pax inter dissidentes coniuges inducta; exorta inter sodales dissidia amica conventionem composita.

Coetum sub titulo Purificatae Virginis sodalium numeravit sodales supra ducentos viginti quinque. Dies sibi proprios egit celebritate consueta. Mariani magistratus instaurationem excellentissimus archipraesul, quatuor e reverendissimis canonicis ac lecta nobilium corona stipatus, praesentia sua condecoravit. Binas supplicationes, unam ad divi Petri verni ieiunii tempore, alteram sub anni finem eucharisticam ad beatam Virginem de Castagnavizza instituit. In prima ter ad sodales de passione Domini pro more a praeside dictum est. Inter aemolumenta numerat 100 rhenenses a debito expunctos. In marianis coetibus in privatis admonitionibus, in sacro cumprimis, cui per triduum vacarunt sodales accessu, nihil intermissum est, quo, seu ad serium peccati horrorem seu ad ardens virtutis studium omnes incitarentur.

Minor Natae Angelorum Reginae sodalitas pari ac aliae ardore magnae Matris honorem promotum ibat. Titulare festum **[131r]** et marianos

²⁷⁵ Zaccaria, Franciscus, * 27.03.1714 «Italus Venetus», SJ 17.10.1731 Vienna (Austria), † 10.10.1795? Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1879, Sommervogel VIII 1381.

conventus frequentia ac pietate sodalium singulari distinxit. Recensuit nonnullos, qui diebus honori Virginis sanctioribus pane et aqua contenti victitare; alios, qui charitatis officia aegrotis impendere et alios rursus, qui salutaria errantibus media suggerere consueverant. Triginta novem sodalitas coetum suum auxit, ac novam, pietati suorum deservituram, impendio 130 florenis in odaeo aram erexit.

Res scholasticae

Licaeum Goritiense anno hoc severiorum disciplinarum alumnos, quos in pietate non minus quam in litteris operose instituit, universim censuit 170. Ex his alii ecclesiasticum statum amplexi, alii coetus religiosos ingressi sunt. Physica illustrissimum comitem a Strassoldo Societati transcripsit. Exercitationes scholasticae statis per annum temporibus haud mediocri cum fervore ac profectu habitae. Logica publicam in arenam eduxit egregium adolescentem, qui sub excellentissimis archi-praesulis auspiciis et Augustano eleganti sub emblemate universas scholae suae positiones strenue propugnavit.

Amoenior Pallas triginta quinque supra ducentos ingenuis artibus imbuit adolescentes. Ex his illustrissimo comitum et baronum sanguine octo, perillustres quinque, praenobiles et nobiles complures numerabantur. Rhetorica ter, poësis quater suos palam et cum laude exercuit. Quatuor vere grammatices classes praeter «Historiae periculum» actionem tragicam in scenam dedere. Et quidem suprema classis «Clodoaldum», Daniae principem; media «Antigonam»; infima «Hermenegildum» spectandos exhibuere eo plausu, ut a nobilissimo numerosoque qui coram aderat auditore et adolescentum in dicendo gratia et authorum in rebus comicis peritia plurimum fuerit commendata. Scholae elementaris professor italicae linguae non vulgariter peritus «Cirum», ex latino in italicum redditum inclinante anno lusit nobilium ordinum approbatione summa, ubi et sub finem nomina eorum, qui praemiis donari fuerunt promeriti, lecta sunt.

Res Seminarii

In Seminario Werdenbergico sub vigili moderatorum cura bonae spei adolescentes septem supra quadraginta censebantur, 3 Sacri Romani Imperii comites, liberi barones duo: caeteri sive provinciales sive nobiles multi, frequentibus ad pietatem per annum adhortationibus et sub verni ieiunii principium ignatiana ascési exculi, moderatoribus suis satisfecerunt omnes.

Unus Societatis tyronibus Viennae ascriptus est, Venetiis divo Dominico nomen dedit alter. Ipse domus oeconomus coadiutorum nostrorum in provincia Veneta numerum auxit, ad Novellarense tyrocinium missus. Afflictae veteri suo malo oeconomiae a reverendo patre provinciae praeside 125 floreni accessere. In provincia Carinthiae 600 rhenenses, regio aerario illati, annum deinceps censum Seminario fructificabunt.

Res oeconomica Collegii

Rei oeconomicae ad difficillima tempora id etiam detrimenti accessit, quod communis pecoribus cornutis lues, quae toto Foro Iulio grassabatur, tantam stragem intulerit, ut vel unum Praecenicense dominium (quod ex [131v] calculo a gubernatore nostro inito innotuit), plus quam 12.000 florenos (?) damni acceperit. Caeterum annus hic vini, quod superiore defecerat, magnam copiam in cellas vinarias intulit. Vel solae Dorimbergenses vineae 19 dolia impleverunt. De sacra suppellectili ecclesiis Collegio subiectis provisum est. Binae ad Sanctum Petrum campanae refusae. Superiores et medii collegii ambitus uti et complura cubicula cum nova facie maiorem lucem acceperunt. Dorimbergensis cellae vinariae tectum et nonnullae colonorum domus, quae ruinam minabantur, restauratae.

*Elogium reverendi patris Caietani Orsi*²⁷⁶

Reverendum patrem Caietanum Orsi, vigilantissimum domicilii sui caput, anno hoc amisit Societas Goritiensis. Seravalli, Venetae ditionis oppido 23 iulii anno 1694 is primam lucem aspexit. Graecii subinde absoluto magna ingenii commendatione philosophiae curriculo, ad Societatem admissus, eandem ingressus est Viennae Austriae 9 octobris anno saeculi huius decimo quarto. Exhaustis ibidem religiosae vitae documentis Goritiae annis duobus, in Flumine teneram iuventutem ad omnem litterarum et pietatis amorem instituit, inde Viennam ad audienda divi Thomae placita promotas universae theologiae positiones publice tuitus est. Absoluto tertiae probationis anno Iudenburgi, sub repentem in Seminario Werdenbergico egit anno uno tum in athenaeis Goritensi ac Fluminensi Aristotelem explanavit, ubi et quartum pontifici votum dixit. A tradita philosophia evocatus in Germaniam, ubi potioem vitae partem scholasticos inter

²⁷⁶ Orsi, Caietanus, * 22.07.1694 «Italus Serravallensis», SJ 10.10.1714 Graz (Austria), † 29.02.1760 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1750 e 1753, poi tra 1757 e 1760. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1120.

pulveros exegit controversas de fide quaestiones, theologiam moralem, et sacram scripturam Graecii exposuit annis singulis, simul Collegii Graecensis ministrum per annum integrum et alterius dimidium multa cum prudentiae, tum virtutum religiosarum laude egit. Viennam translatus, et theologica ornatus epomide ibidem conscientiae casus docendo repetiit, quo iterum post annum unum in pontificio tradendo iure transactum, et caelsissimo principi ea, quae poterat, spiritualia obsequia praestita, reversus sacros canones et divinas litteras est interpretatus. Graecium remissus scholasticam theologiam triennio exposuit, et a Viennensibus tertio expositus eandem in alios tres annos docuit decani etiam munere illustratus. Patribus in affectuum schola versantibus instructor datus biennium multa cum animi sui voluptate, sed non levi propriae valetudinis iactura exegit. Quare quarto Viennam revocatus conspicuum praefecti generalis munus gessit annis 5 sui nominis et Societatis commendatione maxima. Certe, dum ea dignitate profulgeret, non modo de re litteraria, sed etiam publica bene meriti viri complures in dubiis suis ad patrem Caietanum recurrere, eius consilium exquirere, laetaque ab eo sententia stare consuevere vices rectoris academici ad Romana comitia evocati ex prudentiae, charitatis et benevolentiae laude gessit, quae supremum Societatis caput permovit, ut non iam ad breve tempus, sed in ipsos novem annos partim Tergestinis, partim Goritiensibus sociis cum imperio proficeretur. Rectorem ac patrem benevolum et illi et isti experti sunt, nec facile alterius, qui sive spiritualia, sive temporalia subditorum commoda melius ille curasset, meminere. Tot illustria in patrem Caietanum congesta munia facile probant, hominibus non vulgariter eum probatum fuisse; et virtutes [132r] quibus animam suam exornare studuit, apertius evincunt superis quoque extitisse semper commendatissimum. In Deum et proximum charitate erat singulari: altera in rerum fluxarum despiciat adeo magnum ei ingeneravit, ut petentibus semel iterum ac tertio parentibus, ad patriam aliquando inviserat domum aequis licet petitis nunquam aquiscendum duxerit: altera ita misericordem in pauperes reddidit, ut bene multis vitam aegre trahentibus de sufficienti peculio saepe providerit. Rem miram olim ei obvenisse narrant: die quadam egressus domo in pauperum turbam incidit; ad commiserationem stipem petentium permotus, peculium, quod de venia superiorum apud se habebat, in egenos distribuere coeperat, iamque eo pervenerat, ut nonnisi unica aliquot constans nummis moneta eodem esset super. Ubi quidam ex turba illa necdum munere donatus, opem porro petere institisset, protractam ex sinu integram opem elargitus est, ed (!) ad sacram conversus facete subiunxit. Orarium suum iam exhaustum esse, nihilque residui in potestate se habere, quod stipem petentibus suppeditari deinceps posset.

Hoc vix bene dixerat submissus a patria domo germanus patre Caietano venit obviam, qui aureos aliquot nummos, ut ut reluctanti, ac tandem animo pauperibus subveniendi duntaxat acceptanti, dono dedit, ut adeo prodigam, viri huius in egenos liberalitem miro hoc eventu Numen optimum comprobasse visum sit. Multa etiam in illo eluxit animi dimissio: nunquam queri auditus est contra eos, a quibus offensa aliqua petita se novit. In ipsis scholasticis lectionibus primatum aliis deferre solitus. Suorum commodorum, atque privatae utilitatis tantus fuerat osor, ut oblata saepe pecuniaria a discipulis munera ultro constanterque recusaret. In virgineam Matrem tenerrimo ferebatur affectu, cuius iconem e collo suspensam gerere in itineribus solitus; eidem se, suaque omnia multa pietate commendabat. Preces in tyrocinio conscriptas ad extremum usque vitae persolvebat. Inter coetera, quibus praecipue regi videbatur, spiritualia axiomata, erant duo sequentia: «Iustum deduxit Dominus per vias rectas ... Date, et dabitur vobis...». His, aliisque virtutum ornamentis plenum festo divi apostoli Mathiae sacris ad aram operantem prius animi deliquium prostravit, dein hemiplexiae fulmen ita afflixit, ut quadriduo post, omnium morientium sacramentis pie susceptis, post brevem et placidum agonem in nostrorum comprecantium corona, animam suo reddiderit Conditori.

[132v]

1761

Numerus personarum

Qui hoc anno collegium nostrum incolebant socii 28 numero fuere, ex his sacerdotis insignes 17, iuventutis magistri 4, rerum domesticarum curatores 7, omnes certe in id unum intenti, ut pro munere sibi a maioribus commisso divinae gloriae incrementum animarumque salutem quoquo modo procurarent.

Communicantium numerus

Et imprimis vero quam indefessa fuerit in sacro tribunali nostrorum charitas, testatum facit assiduus ad ecclesiam nostram poenitentium concursus, quem ex eo facile emetiare, quod praeter octies mille quingentas maiores hostias, quibus sacris operatum fuit, trigesies mille octingentae minores populo distributae fuerint.

Conciones

Id procul dubio eorum, qui sive italico, sive carniolico idiomate pro concione dicebant, nervosae atque efficaci eloquentiae potissimum adscribi debet. Italus orator praeter stas ad populum dictiones in templo fratrum misericordiae divum Ioannem de Deo tam scita panegyri exornavit, ut et encomiasti ab erudito auditore encomia non vulgaria obvenerint. Inde factum ut, cum imminente sacro adventu exterus orator, pro more a civitate constitutus, a fide quam dederat prostanda nescio quo obstaculo prohiberetur, iam probatam nostri facundiam in subsidium advocarent; et sane licet temporis angustiae a longiori meditatione hunc praepedirent, tanta tamen cum sui, tum Societatis nostrae laude nobilissimi auditoris copiose accurrentis expectationem implevit, ut vel ii, quos magno cum delectu ab Italia petit oratores, de tanto animorum motu, de tam communi admurmuratione sibi iure gratulari potuissent. Carniolicum quoque praeconis labores, qui singulis per annum dominicis festisque praecipuis ad populum verba faciebat tum numerosus et constans ex remotioribus etiam pagis audientium concursus, tum vel maxime singularis inde fructus enascens commendabat, quippe varii, qui in plebem irrepere solent, abusus restincti, maledicendi iurandique in multis pravae consuetudines sublatae, frequentior denique sacramentorum usus est stabilitus. Ad alia quoque loca viri huius apostolicus ardor excurrit, nam praeter orationem panegyricam, qua in divi Antonii Patavini tempello eiusdem Thaumaturgi laudes praedicavit, bis quoque diversis in locis urbi adsitis, nempe in Hungersbach et Privazina ad illustrandam sua facundia ecclesiae dedicationem est expetitus.

Catecheses

Teneriori etiam aetati magno cum fervore operam suam impenderunt bini; quorum unus in templo nostro, alter in ursularum odae fidei rudimenta enodarunt; ea quidem doctrinae ubertate, ut non puerorum dumtaxat, sed et seniorum mentes pabilum (!) suum in ea reperirent.

[133r] *Conversatio cum proximo*

Ad ea quae ex sacris exedris in animarum bonum profluxerunt emolumenta non exiguum cumulum addidit privata nostrorum cum externis consuetudo; moribundos enim complures ad beatam aeternitatem disponere, afflictos ad pristinam animi quietem reducere, inter dissidentium animos amicitiam redintegrare, carcere detentos crebra visitatione et sacramentorum medela

reficere, nostrorum cum proximis utiliter agentium fructus luculenti extiterunt. Illud de milite desertore ad mortem damnato memoria dignum, quod ea animi fortitudine vitaeque aeternae desiderio ad subeundam mortem comparatus fuerit, ut mortis veniam, quae ei iam omnibus morientium subsidiis praemunito obvenerat, parvi pendere, vitaeque finem praeoptare videretur. Quo animarum bono collata sunt auxilia, ea et corporibus haud raro nostrorum charitas subministravit; per hanc enim compluribus aegris inopia laborantibus a piorum munificentia, quae vitae reparandae necessaria erant, abunde sunt impetrata.

Exercitia sancti parentis nostri Ignatii

Efficax quoque, uti semper, animas Deo vel lucrandi vel arctius coniugendi fuit instrumentum sacra divi Ignatii ascesis, qua sicut multi hominum ordines excoli a nobis postularunt, inde fructum inde uberrimum existere necesse erat. Imprimis quidem, expetente pro more archipraesule nostro, per sacrum verni ieiunii tempus universus clerus in archiepiscopali curia collectus discussis a quodam nostro magno cum ardore veritatibus aeternis, ad proprii status perfectionem per triduum est inflammatus. Idem sacerdos utilissimum laborem hunc in metropolitana ecclesia, ubi alias suscepit; ubi non confertum minus quam nobilissimum auditorem coelesti huic doctrinae pomeridianis horis propositae octiduo integro praesentem habuit. Zeli proinde huius fructusque emanantis fama id effecerat, ut Gradiscana civitas apostolum hunc flagrantibus et repetitis votis ad se advocabit, a quo tempus opportunum nacto hanc spiritus medelam per tridui spatium obtinuit. Bini vero ex huiate praecipua nobilitate sacerdotes externi, ut maiori cum animi quiete hoc salutis medio uterentur, intra collegii nostri parietes recipi voluerunt, ubi per triduum unus, per octiduum alter animae suae negotio vacarunt. Is qui Carniolos verbo divino pascit pro laudabili superiorum annorum consuetudine dominica quarta quadragesimae, sacris his ex enitationibus initium fecit, quae in quatuor subsequos dies productae sunt. Praeter dictionem ad eos introducentem septenae meditationes traditae sunt, quae omnes ad incutiendum peccati horrorem et poenitentiae necessitatem collimabant, et sane frequentissimus ille tum ex civitate, tum ex adsitis pagis concursus, cui basilica nostra apprime vasta impar erat, vehementes doloris atque internae commotionis affectus in crebra altissimaque suspiria erumpentes amplissimo fructui, qui ex repetitis praesertim anteactae vitae confessionibus eluxit, atque deinceps ubertim se prodidit, manifeste praeludebat. Magnam huic sancto operi utilitatis accessionem fecit illustrissimus ac [133v] reverendissimus dominus capituli Goritiensis

decanus Rudolphus comes ab Edling, qui cum ingenti auditorum aedificatione ternas de modo poenitentiae cum fructu suscipiendae catecheses habuit. Reliqua ad sacrae asceseos cerimonias pertinentia admodum reverendus seminarii archiepiscopalis praefectus cum suis clericis obivit. Haud retinenda est viduae cuiusdam pietas, quae ut in fructus faciendi partem veniret praeter 5 grandiores candelas dono oblatas elegantem imaginem ad affectus ciendos perquam appositam pingi curavit. Qui vero tox (?) externis impensi sunt apostolici labores iuventutis scholasticae nobis traditae curam non imminuerunt; utrumque enim sodalitiium ab ordinario templi nostri ecclesiae piis meditationibus vernacula excultum certos se inde fructus retulisse opere ipso probavit.

Conversiones ad fidem

Haud satis fuerat ardenti nostrorum zelo fidelium animis haec commoda parere, nisi ad ecclesiae quoque hostes, ubi ubi spes aliqua emicabat, sublevandos sese extendisset. Et sane tam efficax horum saluti procurandae data fuit opera, ut praeter unum scismaticum ad ecclesiae unionem reversum, 14 milites Prussi cum binis mulieribus de fidei nostrae veritate prorsus convicti, abiuratis Lutheri erroribus, catholica sacra amplexi fuerint.

Festivitates templi

Ut dies indigetum nostrorum honoribus consecrati, uti et alii in templo nostro peculiari ratione celebrari soliti, illustriores redderentur diligenter curatum: nam excellentissimum huiatem archipraesulem bis, tum alias fere semper unum ex reverendissimis metropolitanae huius ecclesiae canonicis ad aras operantem habuit. Sanctos Ignatium et Aloysium qui ad italos dicit sacerdos noster egregie pro more suo dilaudavit, divus Xaverius vero reverendissimum dominum Antonium de Giuliani²⁷⁷, Duinensem archidiaconum virtutum suarum laudatorem disertissimum nactus est. Postrema anni dies, Indiarum Apostoli novemdialis cultus, sancti Patriarchae nostri triduum, sexque dominicae dies una cum triduo angelici iuvenis festum praecedente tum numerosa populi atque nobilium praesentia, tum singulari apparatu celebrata sunt; nec deerant etiam accomodatae festis dictiones, quibus fidelium animi vel ad pietatem vel ad fiduciam maiorem excitarentur.

²⁷⁷ Giuliani, Iulianis, Antonius de. Appartenente a nobile famiglia di Trieste, parroco di San Giovanni di Duino (1739) e arcidiacono. Risulta ricoprire la medesima carica nel 1764. Cfr. Atti 1 309; Atti 4 155.

Templi supellex

Sacram templi supellectilem auxit hoc anno novum ex cupro probe innaurato argenteisque laminis probe instructo affabre elaboratum ostensorium, quod centum circiter triginta florenis aestimatur. Accesserunt ad id casulae tres, sacerdotale pallium, binaeque dalmaticae e sericea albi coloris materia contextae, in quibus si acus phrygiae elegantem laborem aureasque finbrias consideres, eas tercentorum florenorum pretium [134r] excedere haud mirere.

Coetus mariani

Divinae Matri dicati coetus nihil quod ad solita pietatis exercitia patronaeque suae honorem spectabat praetermiserunt. Purificatae Virginis coetus maior, qui ducentis fere capitibus constabat, celebritate qua potuit maxima festa sua transegit, nec minori quam caeteris annis honore magistratum suum renovavit, utpote qui in templo nostro post egregie pronunciatam a quodam presbitero de Mariae laudibus orationem coram excellentissimo archipraesule et capituli huius praecipuis dignitatibus nec non caeterorum nobilium frequenti corona institutus est. De eo porro coetus hic sibi non immerito gratulatur, quod debitum ab aliquot annis contractum 100 rhenensibus minus evaserit. Quae sub Virginis natae patrocinio congregata est iuventus pia quadam aemulatione tum magistratus sui electioni, tum solitis testis cum decore celebrandis operam omnem adhibuit. Festo eius praecipuo reverendissimus capituli huius praepositus solemne sacrum decantavit. Civium congregatio a marianis conventibus sedulo frequentatis, a luculento fructu inde percepto, ab annuis supplicationibus magno concursu pietateque peractis non mediocrem commendationem tulit. Immaculatae Virgini, sub qua militat, festum ab extera quadragesimalis praeconis facundia illustrius redditum, piorumque corda ad huius mysterii venerationem magnopere sunt inflammata.

Scholae

Severiores disciplinae anno hoc scholastico censuerunt alumnos centum et 38; e quibus bini ordini religioso nomen dedere, unus nempe capucinorum, canonicorum regularium alter, complures vero ecclesiasticum statum amplexi sunt. Consuetae per annum scholasticae exercitationes eo cum fervore fructuque peractae sunt, qui et professorum industriam, et discipulorum diligentiam haud vulgarem comprobabant. E physicis unus,

isque e Seminario Werdenbergico universam philosophiam sub anni finem praeclara sui commendatione est tuitus. Mansuetiorum litterarum studiis vacabant hoc anno alumni 24 supra ducentos. Ex his baronum aut comitum illustrissimo sanguine orti novem, provinciales quinque, nobiles complures. Unus reverendorum patrum capucinatorum, alter franciscanorum institutum susceperunt: tertium sibi Societas adlegit. Priusquam Augustae decreto theatra clauderentur, poësis semel, semel item et magna cum gratia rhetorica declamavit; reliquae etiam scholae relati ex historia et geographia profectus manifesta in accademiiis dederunt specimina. Insigni iuventutis commoda inducta est in inferiores scholas hoc anno numerorum scientia, itaque in partes distributa, ut exacto sex classium curriculo perfecte adolescentes arithmetica callere voleant. Novum hoc institutum maximopere parentibus placuit, qui et grates [134v] propterea summas nobis egere. Sub anni finem corona ecclesiastico et politico comitatus urbisque capite, numerosa insuper nobilitate (comicae actionis loco) tentamen publicum artium et scientiarum, quas labente anno condiderunt, selecti ex omni classe tres iuvenes subivere, quo absoluto, nomina eorum, qui praemiis donari sunt meriti, lecta fuerunt.

Res Seminarii

Seminarium Werdenbergicum alebat bonarum artium alumnos 7 supra 40. Tentaminibus scholasticis probe exerciti sub anni finem indefessorum academiae sunt adlecti 31. Logici ter in musaeo ex logica et methaphysica disputarunt. Physici quatuor philosophiam universam domi, unus etiam publice (ut supra memoratum) eandem sub augustano emblemate propugnavit. Inter oeconomica emolumenta recensenda sunt 300 floreni apud provinciam Carniolae locati, censum 5 pro 100 Seminario deinceps illatum. Lues cornuti pecoris Salcanensem pagum plene depasta Seminario quoque grave attulit detrimentum, a colono quidem, sed non sine multo Seminarii incommodo reparandum.

Res oeconomicae collegii

Inter anni huius emolumenta collegium hoc merito recensere debet triclinium, quo nunc fruitur a tenebrosa vetustate vindicatum: novis imaginibus plastici laboris, listis in fornecem et latera insertis, mensis ac reclinatoriis partim novis partim innovatis, tabulato item, fenestris ac fornace recens curatis ita eleganter exornatum, ut residuo collegii aedificio sit singulari ornamento. Praeter ducentos florenos, quos reverendi patris provinciae

praesidis liberalitas contulit, item trecenti in hoc opus impendi debuerunt. Alios quoque nongentos Precinici in foundationis bono collegium utiliter insumpsit; fundos enim hactenus incultos extirpatis radicibus magno cum labore dumetis, humo ad fructum ferendum aratri disposita, fossis praeterea valde profundis ad aquas arcendas excavatis excoli curavit. Nec reticendum est cetum quinquaginta trium florenorum pretium, quod reparandis eodem in loco domibus impensum fuit.

*Elogium patris Francisci Curtar*²⁷⁸

Viventium rebus enarratis, aequum est ut eorum, qui hoc anno ad aeternam vitam transmigrarunt, memoriam faciamus. Horum primus eductus fuit pater Franciscus Curtar, vir in quo tum animarum Deo lucrandarum zelus, tum perfectionis propriae incredibile studium semper eluxit. Primam is lucem aspexit ad Sanctam Crucem in comitatu Goritensi, sito oppido, anno superioris saeculi octavo supra nonagesimum.

[135r] Absolutis humanioribus litteris Societati nomen dedit, eamque Vienne ingressus est. Quanto cum studio ponendis solidae virtutis fundamentis incubuerit, reliqua vita praeclare acta abunde comprobavit. Excepto Graecii Aristotele iuventuti instituendae magister datus ita eam aetatem qua literis qua pietate per annos 4 excoluit, ut documenta exemplis roboraret, neque ad virtutem incitaret solum sed praeiret. Post auditum egregia sui commendatione divum Thomam, eos in schola affectuum probatae iam virtuti igniculos addidit, qui hunc tam utilem in vinea Domini operarium fecerunt. Ecclesiasticae cathedrae statim admotus Tergesti anno uno, Goritiae vero, ubi et quatuor votis se antius Societati adstrinxit. Anno 1732 annos 15 pro concione slavica fervidus zelotes dixit. Nervosa viri eloquentia una cum sanctitate non vulgari coniuncta ex dissitis etiam pagis plebeculam apprime numerosam trahebat; quae absoluta dictione ad eundem pro sacro tribunali sedentem turmatim confluere, coram hoc peccata quorum turpitudinem agnoverat detestari, hunc conscientiae suae iudicem et moderatorem habere solebat. Hic enimvero prope singularis patris Francisci eluxit charitas, qui in serum usque meridiem poenitentibus aures commodans nullis se negotiis inde avelli patiebatur, a quo nemo vel vilissimus se unquam repulsum, quin mira comitate ac mansuetudine exceptum videbat. Neque vero solis templi limitibus fervor hic apostolicus continebatur, integra enim civitas

²⁷⁸ Carter, Franciscus, * 14.09.1699 «Italus Ex Santa cruce», SJ 28.10.1714 Gorizia (Italia), † 18.09.1761 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 206.

campus ei patentissimus erat, iam enim morientium lectulis dies integros adstantem, iam pauperum tuguria praesentia sua opeque sublevantem, iam captivorum ergastula subeuntem, iam dubiis afflictisque consilia praesentem vidisses. Incredibile dictu est quanta apud omnes etiam sanguine illustres viri huius veneratio concitata fuerit, quamque grata etiamnum recordatione eius merita prosequantur. Magnum his pondus roburque addebat religiosa oculorum omniumque sensuum custodia, profunda animi de se humiliter sentientis demissio, crebri flagrantisque de rebus divinis sermones, totus denique externus habitus antissimam cum Deo unionem, animarumque zelum manifeste comprobans. Nemo tamen mirabitur, eum tanto cum fructu animarum saluti vacasse, qui ad ingens illud quo ardebat perfectionis propriae studium oculos tantisper convertat. Accurata enim etiam in minimis religiosae disciplinae observantia, ad quotidianam praesertim meditationem caeteraque spiritualia, quae ne minuto quidem defraudabat, promptissimus accessus, repetita saepe [135v]-pius per diem venerabilis sacramenti visitatio adeo patri Francisco per vitam omnem familiaria erant, ut confratrum oculos in se defixos haberet, atque ad virtutum suarum imitationem non parum accenderet. Ita nempe ad Instituti normam, vitae suae rationem vir iste conformaverat, iis doctrinae prudentiaeque dotibus instructus erat, ut altioribus etiam Societatis muniis dignus a multis haberetur. At tanta animo illius demissio inerat, ut ad removendos a se supremos magistratus multa pietatis opera diuturnasque preces eum superis obtulisse constet; in quo etiam voti damnatus fuit. Tergestum igitur a slaviciis concionibus reversus scholarum praefectum et catechistam annis quatuor egit: totidem minister nobis praefuit; rexit seminarium uno; quae omnia munera ita ad Societatis nostrae mentem implevit, ut ab ea ne apicem quidem unquam discederet, quin perfectum in iis exemplar proponi posset. Ad nos Tergesto translatus nostrorum spiritus regendos suscepit; quo in munere cum iam in tertium annum magna cum laude nostrorumque emolumento versaretur, repente hernia, quod ei malum olim consopitum, non penitus consanatum fuerat, rursus gravari coepit; cui ubi cangraena (!) nequidquam medicorum arte proficiente accessisset, intra paucos dies ad extrema deductus fuit, et ad ultimum usque momentum sibi constans in comprecantium nostrorum corona plenam meritis animam suo reddidit Creatori. Quantos pater Franciscus in virtutis scholam profectus fecisset, vel una in perferendis corporis incomodis, ac praesertim morbo, ex quo postremum decubuit, invicta patientia satis superque declaravit; non enim dolores suos vel levi querela exprimere, non rigidam chirurgi manum respuere, sed omnia quasi sensu doloris carens fortiter tolerare cum omnium stupore visus est; ita quidem, ut vel ipsi medici se parem in aegro fortitudinem haud

facile spectasse palam testarentur. Nec mirum id eis videatur, qui patris Francisci mentem ad Deum prorsus erectam, coelestemque patriam magnis votis anhelantem confideret; non semel enim ad eum invisentibus dicere auditus, se vitam hanc penitus fastidire, animoque perquam lubenti ad aliam transmigrare. Eos nempe quos vivens fovebat, in mortis etiam agone pios sensus constanter retinuit.

*Elogium patris Bartholomaei Mulich*²⁷⁹

Alter, cui domus totius urbisque dolore maximo parentatum est, fuit pater Bartholomaeus Mulich. Natus is erat Goritiae anno 1707 ubi in Societatem, quam ardentibus votis [136r] petiit admissus eam Viennae anno 1723 ingressus est. Praeclaram, facilemque quam a natura adeptus erat, indolem iis religiosae virtutis principiis imbuit, quibus per omnem vitam insistens primam sibi esse perfectionis curam abunde demonstravit. Exacto in Societate philosophiae curriculo ad imbuendam humanioribus literis iuventutem admotus in eo curam omnem locavit, ut, dum scientias docerat, virtutis amorem peccatique omnis odium teneris illis mentibus infunderat; quod utrumque innatae mansuetudinis vi ita obtinere novit, ut simul discipulis suis maximo in amore foret. Ad sacra divi Thomae dogmata percipienda Graecium translatus tam luculenta ingenii doctrinaeque specimina edidit, ut dignissimum, quem sibi arctiori subinde vinculo adstringat, Societatis iudicant. Postquam in probatione tertia haustae iampridem virtuti ultimam manum dedisset, tanquam utile aptumque instrumentum ad varia munia adhibitus, haec cum sui, tum Societatis commendatione haud mediocri implevit. Post traditam Labaci triennem philosophiam, administratamque Goritiae ac Tergesti oeconomiam, iis patrem Bartholomaeum dotibus pollere consuerunt moderatores, quae ad arduum castrensium missionis officium cum fructu obeundum requiruntur; ad castra proinde expeditus plurimis annis²⁸⁰ indefessus apostolus militum saluti consuluit, atque in bellicis dein supra Danubium navibus superior reliquis praeponi meritus est. Quam uberem hoc in campo boni spiritualis messem vir iste collegerit, vel recens illius et singularis inter milites testatur memoria; quae enim alia patrem Bartholomaeum cura distinxit, quam sibi commissorum animis peccati odium virtutisque amorem alte imprimere, eorum gressibus

²⁷⁹ Mulig, Bartholomaeus, * 27.11.1707 «Italus Goritiensis», SJ 14.10.1723 Gorizia (Italia), † 23.02.1761 Gorizia (Italia).

²⁸⁰ Plurimis annis *ripetuto due volte*.

attente invigilare, salutis pericula caece adeuntes qua monitis qua paternis reprehensionibus ad paterna reducere? Infirmorum praesertim Xenodochia insignem patris Bartholomaei charitatem depraedicant; in comparandis enim ad piam mortem moribundis, in visitandis crebro recreandisque iacentibus, in eorum corporibus, ubi ubi poterat, ope sublevandis magnam ille curarum temporisque partem ponebat. Nec infirmorum tantum, sed pauperum etiam miseratione cor illius tangebatur; quod enim a necessaria sustentatione ei supererat peculium, iuvandis aliorum miseriis largiter impendebat; idem sane ei fuerat nosse miseros, ac illos quantocyus solari debere. Sed charitatem illius apostolicam vel unum illud abunde declarat, quod magnorum operariorum exemplo contagione [136v] affectis vitam suam consecrare desideraverit, atque in hunc finem Belgradum ultro expetierit. Detritis non parum hoc officio viribus ad nos translatus, collegii huius ministrum anno uno egit, rem vero oeconomicam in alterum annum administrabat. Toto hoc, quo nobiscum vixit, tempore religiosi fervoris, atque interna cum Deo unionis specimina edidit. Praeter coeteras virtutes modestia in eo singularis, rara animi demissio, morum lenitas cum gravitate coniuncta ita elucebant, ut non sociorum dumtaxat, sed externorum etiam amorem venerationemque peculiarem sibi comparasset. Quilibet ex his facile intelliget magnum et communem dolorem, quem viri huius vita longiori dignissimi interitus celer ac prope inopinatus attulit, vix enim alteri anno administrationis oeconomicae initium dederat, cum inflammatoria eaque perquam violenta corripitur febris, qua omnem medicorum industriam fallente consumptus, 23 novembris animam virtutibus ornatam meritisque gravem suo reddidit Creatori.

1762

Numerus personarum

Censuit anno hoc collegium personas 28. Sacerdotali dignitate conspicui erant 17, iuventutem bonis artibus erudiebant 4, 7 Marthae demum muniis occupabantur.

Numerus communicantium

Coelesti dape in ecclesia nostra refecti sunt 30.500. Hostiae maiores a sacerdotibus litatae sunt 8.900.

Conciones

Gemini verbi divini praecones, italus nempe carniolusque magna semper Societatis commendatione et amplissimo accurrentis populi fructu auditi sunt. Italus divum Antonium, apud reverendos patres minoritas, divum Augustinum apud divae Ursulae socias, divam denique Theresiam apud patres a Carmelo nuncupatos meritis laudibus exornavit, ubique nativam, qua pollet, facundiam exprompsit. Carniolicus quoque ecclesiastes suam quinquies exteris cathedris commodavit eloquentiam; de laudibus domini Christi nutritii disseruit apud reverendos patres carmelitas, apud quos etiam dum secundum a restauratione ordinis sanctissimi per divam Theresiam facta saeculum celebraretur elegantem eidem panegyrim struxit. In parochiali ecclesia Sanpass divum Rochum, in Komen divum Aegydius celebravit, Zerniczae denique sodales scapularis sanctissimi ad colendam sospitatricem suam nervosa dictione infalmmavit.

Cathecheses

Doctrinae christianae explanatio in nostro non minus ac sanctimonialium a diva Ursula templo, cursum consuetum tenuit.

Operationes

Nullum christianae charitatis officium praetermissum est, quo proximorum saluti consuleretur. Eos inter, qui nostris assistentibus aeternitatis iter ingressi sunt, commemorari cumprimis merentur milites bini, qui extremo supplicio affiendi erant. Horum alter Lutheri assecla [137r] haeresi extremam pervicaciam iungebat, alter iis, a quibus delatus esset, veniam dare omnino abnuerat. Nihil non actum est, quo ad salutis tramitem uterque revocaretur. Ipse urbis nostrae archipraesul dignissimus, pro eo, qua animas Deo asserere ardet, zelo raro, ac nunquam sat commendabat exemplo reos accedit, eorundem pedibus advolvitur rogat, obsecrat pervicaciam ut ponant, ut cum Deo et accusatoribus in gratiam ut redeant, ast in irritum haec omnia cecidere, donec tandem nostri adhortationibus fractus uterque vietas veritati manus dedere. Alter ergo cum accusatoribus in gratiam rediit; alter in ipso feralis supplicio loco impia sacra detestatus, fidem orthodoxam amplexus est.

*Exercitia sancti parentis nostri Ignatii
Carniolica*

Commentationibus spiritualibus divi parentis nostri Ignatii exculti denuo anno hoc sunt a gentis suae apostolo carnioli. Quanta aviditate iisdem interesse cupiant vel ex eo dimetiri licet, quod ancilla quaedam maluerit dominam, cui ab obsequiis erat, deserere, quam harum meditationum fructu privari. Initium iis datum fuit dominica secunda quadragesimae, continuatae sunt per 4 subsequos dies. Illud hoc anno novum, quod praecipua doctrinae christianae capita, hoc sacrae asceseos tempore, a meridie dialogi in modum proponerentur, quo maior populi attentio conciliaretur. Eas inter considerationes, quae sacrum quendam auditorum animis peccati horrorem ingesserunt, illa principem locum obtinet, qua de infelici aeternitate Pater disseruit; auxit compunctionem tabella quae animam damnatam referebat, in publicum producta; hanc ubi populus conspexit, enimvero vidisses templum totum lachrymis, gemitibus, eiulatibus misceri. Neque his duntaxat limitibus circumscribi se passus est amplissimus, qui ex sacro hoc quadriduo relatus est fructus; non pauci certo erant, qui omnes anteactae vitae labes sincera confessione eluerent, moresque christiano homine dignos induerent.